26/09/2022 08:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2259873

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2259873 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 5 / 2022 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.044457/2022-93

Teresina-PI, 13 de Setembro de 2022

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 16h30min, na sala virtual,
link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ciencias-ambientais, sob a presidência da Profa.
Dra. Elaine Aparecida da Silva, Coordenadora Local do Doutorado em Desenvolvimento e
Meio Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado
em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos seguintes professores:
Leonardo Silva Soares, Ivanilza Moreira de Andrade, José Machado Moita Neto, Wilza Gomes
Reis Lopes, Anderson Guzzi, Gustavo Souza Valladares e do representante discente Luan
Victor Brandão dos Santos. Justificaram a ausência a esta sessão os seguintes docentes:
Francisco Soares Santos Filho (férias), Giovana Mira de Espindola, Roseli Farias Melo de
Barros, Jaíra Maria Alcobaça Gomes, Wedson de Medeiros Silva Souto e João Batista Lopes.
A sessão foi iniciada com a aprovação da ata da última reunião ordinária, ocorrida em julho de
2022, por unanimidade dos membros presentes. No ponto de pauta seguinte, o colegiado
homologou a solicitação de exame de qualificação de tese da discente Regigláucia Rodrigues
de Oliveira (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Gestão, Percepção Ambiental dos
Visitantes e Diversidade de Briófitas no Parque Estadual do Sítio Rangedor, São Luís, Estado
do Maranhão, Brasil”, proposta para o dia 31/08/2022, às 08h00min, tendo como membros
titulares da banca examinadora os professores doutores: Ivanilza Moreira de Andrade
(Presidente), Gonçalo Mendes da Conceição (UEMA), Maria Pessoa da Silva (UESPI),
Anderson Guzzi (UFDPar) e José Machado Moita Neto (PRODEMA/UFPI) e como suplentes
os professores doutores: Dimas Marchi do Carmo (ICA) e Francisco Soares Santos Filho
(PRODEMA/UFPI). Logo em seguida, o Colegiado homologou o Plano de Estágio à Docência
da aluna Vanêssa Coelho da Silva (23111.038378/2022-05- Estágio I). Na sequência, o
Colegiado apreciou e aprovou a solicitação de prorrogação do prazo para realização do Exame
de Qualificação do discente Manoel de Jesus Nunes da Costa Junior (por mais 3 meses). Na
continuidade da sessão, o Colegiado aprovou a solicitação de prorrogação do prazo de defesa
de tese da discente Luciana Batista Lima (por mais 1 mês). O ponto de pauta seguinte tratou da
apreciação dos requerimentos de coorientação dos seguintes discentes: Airton Janes da Silva
Siqueira (23111.037218/2022-91- para o Prof. Dr. João Marcos de Góes - vinculado à
UFDPar); Anderson Fontenele Vieira (23111.039730/2022-70- para o Prof. Dr. Rodrigo de
Sousa Melo - vinculado à UFDPar). O colegiado aprovou todos os requerimentos de
coorientação anteriormente mencionados. Em seguida, o Colegiado apreciou o ponto de pauta
que tratava do requerimento de trancamento de curso da discente Neila Tanísia Rocha Matias
Siqueira (23111.037138/2022-20). Após a análise da justificativa apresentada, o colegiado
deliberou pelo indeferimento da solicitação. Foi deliberado, também, que o tempo máximo que
o Colegiado do DDMA-UFPI poderá conceder é o que está no Regimento do curso (dois
períodos/um ano). Além disso, foi deliberado que a avaliação da solicitação de
trancamento/tempo a ser concedido ficam condicionados à definição sobre
manutenção/mudança de orientador (a) e tema, assim sendo: 1) Caso sejam mantidos, deve ser
apresentado um Plano de Atividades com a fundamentação do tempo necessário para a
realização de cada atividade. O documento deve conter a assinatura do orientador e do
coorientador manifestando concordância com o mesmo. 2) Caso seja alterado, a solicitação
deve conter o novo tema e orientador (a), além do Plano de Atividades, conforme indicado no
tópico anterior - assinado pelo (a) novo (a) orientador (a). Foi deliberado, ainda, que a discente

26/09/2022 08:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2259873

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2259873 2/3

deve apresentar essas informações para a coordenação do curso a fim de que seja apreciada a
solicitação de trancamento. Em virtude das dificuldades apresentadas pela discente, o
Colegiado conjeturou a possibilidade de mudança de curso de pós-graduação. Desse modo, o
Colegiado indicou que a coordenadora fizesse a comunicação para que a discente consulte a
resolução que regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu, na Universidade Federal do Piauí e
verifique, também, essa possibilidade. Na sequência, o colegiado analisou o ponto de pauta
que tratava da solicitação de concessão de passagens e ajuda de custo para participação de
discente, de forma presencial, no XXVI Seminário Internacional Integrador (SEIN) da Rede
Prodema nos dias de 21 e 22 de outubro de 2022 em Recife - PE utilizando os recursos do
PROAP. O colegiado deliberou, por 5 votos a 3, pelo indeferimento da solicitação. Em
seguida, foram apresentados os seguintes informes pela profa. Elaine Aparecida: o primeiro
tratou da comunicação ao colegiado do desligamento do curso, a pedido, do discente João
Victor Alves Amorim (processo: 23111.037436/2022-25). O segundo informe tratou da
apresentação da Portaria Nº 03/DDMAUFPI/2022, emitida pela Comissão de bolsas do
DDMA/UFPI, com a lista de prioridade para concessão de bolsa de estudo, conforme
disponibilidade, bem como os critérios de classificação, renovação e cancelamento do
benefício. A referida portaria foi homologada, por unanimidade, pelo colegiado. Do que, para
constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada, por mim, José Santana da Rocha, Secretário
Administrativo do Curso. Estiveram ausentes a esta sessão e não apresentaram justificativa os
seguintes membros do Colegiado: Marcos Antônio Tavares Lira.

Teresina-PI, 23 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 07:44 )
ANDERSON GUZZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 07:06 )
ELAINE APARECIDA DA SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1046342

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 08:54 )
GUSTAVO SOUZA VALLADARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1300002

(Assinado digitalmente em 24/09/2022 09:52 )
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

CHEFE
Matrícula: 1221652

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 08:50 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 16:23 )
WILZA GOMES REIS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354664

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 10:04 )
LUAN VICTOR BRANDÃO DOS SANTOS

Matrícula: 20221002111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d08deceb76

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

26/09/2022 08:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2259873

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2259873 3/3